pro qua dedit dicto Monasterio ducentos solidos. Et etiam ultra alia bona dimisit eisdem monasterio centum solidos censuales convertendos quolibet anno in croco ad mensam ipsius conventus quod crocum cellararius minor tenet mittere in salsamento ipsius conventus diebus quibus ipse conventus non habet pitantiam scriptam, pro quo censuali dedit dictus Petrus Iudicis dicto Monasterio centum libras que per albatem et conventum posita sunt in emptione censum et aliorum redditum quas dictum Monasterium recipit in villa de Arbutio in Penitensi sicut iam suo loco in secundo libro huius operis dictum est, et ex illis reddibus debat eriri dictum crocum pro salsamento conventus, hic Petrus Iudicis obiit in civitate Barchinone quarto kalendas febroari Anno Domini M^oCCCXV et fuit corpus eius deportatum ad presens Monasterii ac sepultum in claustro eiusdem Monasterii ante portam ecclesie qua est satís propter capellam predictam Sancti Bernardi in introitu ipsius portalis in terra cum lapide albo marmoreo supposito cuius anima per Dei misericordia sine fine requiescat in pace Amen⁹.

Aquest text, a més d'augmentar les donacions fetes per Pere Jutge al Monestir de Santes Creus, concreta que l'apotecari va morir a la ciutat de Barcelona i que fou traslladat a Santes Creus. El més remarcable, però, és la discrepància pel que fa a la data de defunció. Segons la làpida, morí el 30 de gener de 1316, i segons el manuscrit un dia abans, el 29 de gener.

L'apotecari

La notícia més antiga localitzada de Pere Jutge data del 6 de maig de 1285 i el relaciona ja amb l'ofici d'apotecari. El document, donat a coneixer per Batlle Gallart, és una ordre de l'Infant Alfons adreçada al veguer i al batlle de Barcelona, a fi que no obliguessin l'apotecari barceloní Pere Jutge a anar a l'exèrcit que lluitava contra el francès. El motiu era la necessitat que l'apotecari romangués a Barcelona per fer xarops i electuaris per al rei i el propi Infant¹⁰.

Aquest servei a la casa reial com apotecari no fou excepcional. Anys més tard Jaume II, fins i tot estant lluny de Barcelona, feu confeccionar a Pere Jutge les medecines receptades pel seu metge. Una carta del 7 d'abril de 1304 ho il·lustra prou bé:

"Alt molt alt e poderos senyor en Jaume... Romeu de Marimon batle de Barchinona... Encara, senyor vos faç saber que us trimet per Pere March II latovaris e I exarop compost e I sallatio, los quals a fets en Pere Jutge especiayre, segons la ordinació de maestre Guillem de Béterriss e segons la letra vostra per vos, senyor, a mi tramesa... Scripta Barchinone VII^o idus aprilis Anno Domini M^oCCC. quarto"¹¹.